
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Belsano tel.090/6768723 e-mail cbelsano@unime.it 

     
                                                                                    LA RETTRICE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTO l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed, in particolare, l’art. 18; 

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il Regolamento relativo alla chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia ed, in particolare, 

l’art. 7, comma 1; 

VISTO il D.R. n. 574/2024, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. - IV Serie Speciale - n. 22 del 

15/03/2024, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva di valutazione comparativa per 

la chiamata in ruolo di un Professore di Prima Fascia per il SC 03/C1 (Chimica organica) e SSD CHIM/06 

(Chimica organica) presso il Dipartimento di Ingegneria, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 30 

dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.R. n. 2882, prot. n. 97276 del 31 luglio 2024, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della procedura sopra indicata nelle persone dei Professori: 

- Prof. Alessandro ABBOTTO (componente designato) - Università degli Studi di Milano Bicocca; 

- Prof. Bartolo GABRIELE (componente sorteggiato) - Università degli Studi della Calabria; 

- Prof.ssa Francesca D’ANNA (componente sorteggiato) - Università degli Studi di Palermo; 

- Prof.ssa Renata RIVA (componente sorteggiato) - Università degli Studi di Genova; 

- Prof. Daniele PASSARELLA (componente sorteggiato) - Università degli Studi di Milano; 

PRESO ATTO delle note con le quali i Professori Alessandro ABBOTTO (Prot. n. 125487 del 08.10.2024), 

Francesca D’ANNA (Prot. n. 125473 del 08.10.2024), Renata RIVA (prot. n. 125478 del 08.10.2024) e 

Daniele PASSARELLA (Prot. n. 125492 del 08.10.2024), hanno rassegnato le proprie dimissioni; 

VISTA la nota prot. n. 12443 del 11.10.2024 con la quale si chiedeva al dipartimento interessato la 

nomina di un nuovo componente designato; 

VISTO il decreto direttoriale del Dipartimento di Ingegneria prot. n. 129859/2024 con il quale stante la 

mancata individuazione del componente designato in seno al Dipartimento si dispone di rinviare al 

Senato Accademico la nomina del predetto componente; 

VISTO il verbale del 23.10.2024 relativo al sorteggio effettuato in seno al predetto organo collegiale nel 

GSD 03/CHEM-05 (già SC 03/C1 - Chimica organica) e SSD CHEM-05/A (già SSD CHIM/06 - Chimica 

organica); 



Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Belsano tel.090/6768723 e-mail cbelsano@unime.it 

 

CONSIDERATO che gli uffici procedevano immediatamente alla richiesta di disponibilità dei docenti 

collocati in posizione utile nell’ordine dei nominativi estratti al fine di individuare n. 4 componenti per la 

ricostituzione della Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO che le disponibilità pervenute risultano essere due soltanto sulle quattro necessarie a 

comporre la Commissione; 

CONSIDERATA, altresì, è stata esaurita l’intera lista disposta nell’ordine casuale relativa al SC 03/C1 

(Chimica organica) e SSD CHIM/06 (Chimica organica) ed è spirato un congruo lasso temporale senza 

aver ricevuto ulteriori disponibilità; 

RITENUTO allo stato degli atti impossibile procedere alla ricomposizione della Commissione giudicatrice; 

RITENUTO altresì necessario, ai fini del riavvio della procedura, procedere ad una nuova ricognizione 

delle disponibilità di docenti alla composizione della Commissione giudicatrice;  

PRESO ATTO che nelle more dell’esperimento dei tentativi di composizione della Commissione si sono 

concluse presso l’Ateneo altre procedure concorsuali dello stesso settore scientifico disciplinare 

(CHIM/06), liberando potenziali disponibilità di docenti  che potrebbero assolvere l’ufficio di componenti 

della Commissione;   

 

DECRETA            

                                   

Art. 1 -   Per i motivi esposti in premessa, la decadenza della Commissione giudicatrice già nominata con 

D.R. n. 2882/2024 a seguito delle dimissioni di quattro componenti su cinque costituenti la 

stessa. 

Art. 2 – Di riavviare la procedura di nomina della Commissione giudicatrice, dando contestuale mandato 

al Direttore del Dipartimento di Ingegneria di esperire una nuova ricognizione della disponibilità 

di un docente a ricoprire l’ufficio di membro interno della costituenda Commissione. 

Art. 3 – Di notificare il presente decreto ai componenti della Commissione dimissionaria ed al Direttore 

del Dipartimento di Ingegneria per il riavvio della procedura di nomina della Commissione 

secondo il disposto dell’art. 2 del presente decreto.  

 

                                                                                                                                           LA RETTRICE 

                                                                                                                                           Prof.ssa Giovanna Spatari 


		2025-06-13T13:25:30+0000
	Patane' Paolo


		2025-06-13T17:55:41+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-06-16T13:56:14+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




